1) Vgl. v. Inama-Sternegg I. 173 ff; Brunner I. 164 ff.

2) So die *lex Baju. XV. 9*: *Venditionis haec forma servetur, ut seu res seu mancipium, vel quodlibet genus animalium venditur, nemo propterea firmitatem venditionis inrumpat quod dicat, se vili pretio vendidisse.*

3) S. S. 99 a. 5.

4) S. auch das *Capit. presb. v. 806* (Pertz, mon. germ. Leg. I. 139) § 16: „*Ut presbyter negotiator non sit, nec per ullum turpe lucrum pecunias congreget*“ und das *Capit. in iudaeis* (Pertz, l. c. 194) § 3: „*Ut nemo Judeus monetam in domo suo habeat, et neque vinum, nec annonam vel aliam rem vendere praesumat. Quod si inventum fuerit, omnis substantia sua ab illo auferatur, et in carcerem recludatur, usque ad praesentiam nostram veniat.*“

5) Freund: *Lug und Trug* I. 230.

6) *Capit. v. 803 § 10* (Pertz, l. c. 123). Der vorbergehende § (9 l. c.) lautet: *Ut nullus praesumat alium sine lege opprimere, vel aliquid mali agere.*“ Daraus folgt, dass § 10 in erster Linie Übervorteilung des Einzelnen hintanzuhalten bezweckt.

lich für Lebensmittel¹⁾ und tägliche Gebrauchsartikel²⁾ festsetzen, teils bestimmt waren, diese Taxen gegenüber jedermann durchzusetzen.³⁾ Auf Überschreitung der Taxen waren Geldstrafen gesetzt.⁴⁾

Eine andre Massnahme, die der rechtsgeschäftlichen Ausbeutung im Verkehr zu begegnen hatte, war das Verbot von Vor-, An- und Aufkäufen. Obschon das Verbot des Kaufs von Früchten auf dem Halm in erster Linie wohl die Hinderung einer Umgehung des Zinsverbots im Auge hatte,⁵⁾ war andererseits doch auch sein Zweck, hintanzuhalten, dass Spekulantengrössere Fruchtkäufer zusammenkaufen, um die aufgestapelten Früchte dann später, vielleicht sogar an ihre früheren Verkäufer, mit grossem Gewinn loszuschlagen. So heisst es in der *Lex Langob.* 31, 1: „ut nemo propter cupiditatem pecuniae det pretium, ut futuram emtionem sibi praeparet, sed tunc tantum, quantum praesentes sunt fructus, sibi illos comparet.“⁶⁾ Überhaupt soll jeder Spekulationskauf von vornherein als schimpflich angesehen und unerlaubt sein: Quicumque enim tempus messis vel tempus vindemiae, non necessitate sed propter cupiditatem, comparat annonam aut vinum, verbi gratia de duobus dinariis comparat modium unum, et servat usque dum iterum venundare possit contra dinarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si autem propter necessitatem comparat, ut sibi abeat et aliis tribuat, negotium dicimus.⁷⁾

Diese von den ersten Konzilien aufs nachdrücklichste wiederholten Grundsätze verbreiteten sich durch die Kapitulariensammlungen des Ansegis von Fontanella und Benedict Levita in kurzer Zeit